
日行連発第１２６３号 

平成２９年１月６日 

 

各単位会長 様 

日本行政書士会連合会 

会長 遠 田 和 夫 

第一業務部 

部長 益 本   納 

                            

 

ＯＳＳ申請共同利用システム事前登録開始のご案内について 

 

平素より、本会の運営に対し、御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

平成２８年１２月に開催した全国ＯＳＳ担当者会議でご案内いたしました、自動車保有関係手続

のワンストップサービス（以下、「ＯＳＳ」という。）のＯＳＳ申請共同利用システム（以下、「Ａ

ＩＮＡＳ」という。）が平成２９年４月１日から運用されるにあたり、事前登録が開始されます。 

 つきましては、下記のとおりご連絡いたしますので、貴会会員にご周知いただきますようお願い

申し上げます。あわせて、本会会員ページ「連ｃｏｎ」にも掲載することを申し添えます。 

 

 

記 

 

＜ＡＩＮＡＳ事前登録概要＞ 

 受付期間：平成２９年１月１０日（火）～２月２８日（火）必着 

      ※事前登録受付期間を過ぎても申し込みは可能ですが、利用会員が各自で各種設定を

行っていただく必要があります。 

 申 込 先：公益財団法人自動車情報利活用促進協会 利用登録係 

ＵＲＬ：http://www.aina.or.jp/  

 申込方法：利用登録申込書等必要書類の郵送による申込 

 

 ※その他詳細につきましては、上記 Ｗｅｂサイトをご確認ください。 

 

（注意事項） 

◆事前登録にあたり「行政書士電子証明書」の取得が必要です。取得手続については、会員専用

サイト「連ｃｏｎ」をご確認ください。なお、「行政書士電子証明書」の取得には、申込みから

発行まで、およそ２週間かかります。 

◆日行連では、すでにＯＳＳの稼働している１１都府県の単位会を対象に日行連ＯＳＳシステム

の小規模運用（各単位会３名まで）を行ってまいりましたが、４月以降の運用については、対応

が確定しておりません。決まり次第、追って御連絡いたしますが、４月から新規でＯＳＳ業務を

開始される会員におかれましては、今回ご案内したＡＩＮＡＳまたは民間ソフトウェアの利用の

ご検討を推奨いたします。 

◆平成２８年１２月に開催した全国ＯＳＳ担当者会議については、中央研修所の研修サイトにて

ＶＯＤ研修コンテンツとして年度内に公開を予定しております。 

 

以上 

http://www.aina.or.jp/

